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M
inisterstwo Zdro-
wia publikuje na 
Twitterze porówna-
nia liczby zgonów 
z powodu koronawi-

rusa w różnych państwach Europy. 
To ośmieliło nas do sprawdzenia 
innej statystyki: całkowitej liczby 
zgonów w 2020 r. w porównaniu 
do średniej z lat ubiegłych. Na rzą-
dowych grafikach sytuacja wyglą-
da optymistycznie. Patrząc szerzej, 
widzimy, że Polska może okazać się 
jednym z państw, które z ochroną 
zdrowia i życia obywateli w 2020 r. 
poradziły sobie najgorzej.

W trakcie pandemii trudno fero-
wać ostateczne wyroki dotyczące 
tego, jak w porównaniu do innych 
państw z koronawirusem poradziła 
sobie Polska. Nie dysponujemy jesz-
cze kompletnymi danymi, a pewne 
długoterminowe skutki – np.  ogra-
niczenia leczenia innych chorób 
– możemy zauważyć dopiero po kil-
kunastu miesiącach. 

Resort zdrowia publikuje jednak 
na Twitterze porównania państw 
pod względem liczby zgonów 
z powodu koronawirusa na milion 
mieszkańców. Według ostatniej 
z takich grafik, z 22 grudnia, Polska 
wypada nieźle: „wyprzedza” nas aż 
10 państw, w tym kraje takie jak 
Francja, Czechy czy Szwecja. Jedynie 
cztery kraje przedstawiane w ana-
lizie mają wynik lepszy od naszego, 
co sugeruje, że mimo przejściowych 
trudności nadal nie jest źle. Problem 
w tym, że resort  zdaje się stoso-
wać  złą miarę, która nie pozwala 
porównać sytuacji Polski do innych 
państw, ale akurat wydaje się wy-
godna do zaprezentowania.

Nie porównuj jabłek z gruszkami

Państwa stosują różne strategie 
testowania obywateli. W jednych 
o skierowanie na test jest trud-
niej, inne testują masowo. Poza 
tym występują różnice w sposobie 
definiowania tego, czym jest zgon 
z powodu COVID-19. W jednym 
miejscu każdy zmarły z pozytyw-
nym wynikiem testu jest uznawa-
ny za ofiarę pandemii, w innym 
– klasyfikowane są jedynie osoby, 
u których COVID-19 był główną 
przyczyną śmierci. Dlatego porów-
nywanie tej statystyki przypomi-
na zestawianie jabłek z gruszkami: 
wyższy wynik w danym kraju nie 
musi świadczyć o jego gorszej sytu-
acji, ale o innym sposobie klasyfika-
cji zgonów lub lepszym testowaniu.

Powinniśmy porównywać cał-
kowitą liczbę zgonów, ze wszyst-
kich powodów, w roku pandemii do 
średniej zgonów z lat poprzednich 
(tu z lat 2015–2019). Nadmiarowa 
śmiertelność jest uznawana za bar-
dziej kompleksową miarę całkowi-
tego wpływu pandemii na ochronę 
życia obywateli, co przyznaje na 
przykład statystyczny portal  
OurWorldInData.

Polska niechlubnym wiceliderem

W porównaniu liczby ponadprze-
ciętnych zgonów w roku 2020 na 
milion mieszkańców wypadamy 
o wiele gorzej niż na grafikach Mi-
nisterstwa Zdrowia. Wśród państw, 
które zaraportowały dane do końca 
49. tygodnia (czyli 6 grudnia) lub 50. 
tygodnia (13 grudnia), zajmujemy 
smutną pozycję wicelidera – po Buł-
garii, w której, jak się wydaje, sytu-
acja wymknęła się całkowicie spod 
kontroli. W Polsce do 13 grudnia 
mieliśmy 1627 ponadprzeciętnych 
zgonów na milion mieszkańców.

Wyprzedzamy w tej niechlubnej 
statystyce kraje ciężko przechodzą-
ce już pierwszą falę koronawiru-

sa, takie jak Hiszpania czy Wielka 
Brytania. W zestawieniu brakuje 
Włoch – te niestety mają znaczne 
opóźnienie z podawaniem danych 
o zgonach. Nie ma też Niemiec, po-
nieważ ich dane sięgają dopiero 47. 
tygodnia. Do tego momentu jednak 
u naszych zachodnich sąsiadów za-
notowano 205 ponadprzeciętnych 
zgonów na milion mieszkańców.

Jeśli spojrzymy na liczbę ponad-
przeciętnych zgonów bez brania 
pod uwagę wielkości państwa, to 
również okaże się, że Polska zaj-
muje wysoką, trzecią lokatę. U nas 
w 2020 r. zmarło ponad 60 tys. 
więcej osób niż średnio w latach 
2015–2019 – a jest to stan do 13 
grudnia 2020 r. Więcej ponad-
przeciętnych zgonów wśród ra-
portujących na bieżąco państw 
zanotowano jedynie w Wielkiej Bry-
tanii i Hiszpanii. 

Całkowita liczba zgonów bierze 
pod uwagę nie tylko śmierć 
z powodu koronawirusa. Wpływ 
może mieć tutaj np.  strach obywa-
teli przed pójściem do szpitala na 
badania diagnostyczne – według ra-
portu „Onkologia w czasach COVID” 
w kwietniu i maju w trzech woje-
wództwach liczba badań mammo-
graficznych spadła o ponad 90 proc. 

Tygodnie, w których znaczą-
co zwiększyły się ponadprzecięt-
ne zgony w Polsce, pokrywają się 
z drugą, o wiele silniejszą falą pan-
demii– występują głównie w paź-
dzierniku i listopadzie. Jest więc 
prawdopodobne, że zdecydowana 
większość z nich to zgony osób cho-
rych na koronawirusa, które nie do-
czekały testu. 

Dane „ku pokrzepieniu serc”

Kompleksowe porównanie tego, 
jak państwa poradziły sobie z pan-
demią, zajmie pewnie lata. Nasza 
analiza nie aspiruje do miana koń-
cowego rankingu epidemiczne-
go. Mamy świadomość, że dane 
o zgonach z ostatnich tygodni będą 
jeszcze korygowane, a sama meto-
dologia np. nie uwzględnia starze-
nia się społeczeństwa.

Dopiero jednak spojrzenie na ca-
łościową liczbę zgonów daje moż-
liwie szeroki obraz sytuacji. Na 
państwie spoczywa  odpowiedzial-
ność za chronienie naszego zdrowia 
i życia w ogóle, a nie tylko przed ko-
ronawirusem. Znacząco wykraczają-
ca ponad średnią liczba zgonów jest 
sygnałem, że państwo z tym wy-
zwaniem sobie nie poradziło. Jeśli 
ma w przyszłości radzić sobie lepiej 
– nie możemy uspokajać nastrojów 
danymi „ku pokrzepieniu serc”.  ©℗
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Ponadprzeciętne zgony w 2020 r.
w porównaniu do średniej liczby zgonów
w latach 2015–2019, w tys.

* Włochy do 40. tygodnia
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Wystarczyła propozycja ustę-
pującej amerykańskiej admi-
nistracji, by każdy Amery-
kanin mógł dostać nie 600, 
a 2000 dolarów w ramach 
pandemicznego wsparcia, by 
inwestorzy nabrali apetytu 
na ryzyko i zaczęli kupować. 
W ciągu ostatnich kilku dni 
akcje drożały od Nowego Jor-
ku, przez Londyn i Frankfurt, 
po Tokio. Falę optymizmu, 
jaka się przez nie przetacza 
pod koniec roku, napędza 
założenie, że rozdawanie 
pieniędzy w jednej z naj-
większych globalnych gospo-
darek musi przełożyć się na 
wzrost wydatków, czyli kon-
sumpcję. A ta będzie osłabiać 
uderzenie pandemii, które 
w przypadku USA i innych 
gospodarek Zachodu było 
wyjątkowo silne. Jeśli do 
tego dodać umowę Wielkiej 
Brytanii z Unią Europejską, 
która odsuwa widmo bezu-
mownego (czyli chaotyczne-
go) brexitu i rozpoczętą po 
Świętach Bożego Narodzenia 
kampanię szczepień w Euro-
pie, to mamy obraz całości. 

Same szczepienia są dla 
rynku ważne – ale w tej chwi-
li nie najważniejsze. Dają per-
spektywę na wyjście z pande-
micznego kryzysu, ale takie 
pomysły, jak ten z USA, dzia-
łają tu i teraz. Powstrzyma-
nie pandemii może i kiedyś 
nastąpi, ale to raczej kwe-
stia kwartałów niż miesię-
cy. Tym bardziej że poszcze-
gólne rządy głowią się teraz, 
jak przekonać do szczepień 
możliwie dużą liczbę chęt-
nych. Pomysły są różne, we-

dług agencji Bloomberg np. 
Francja rozważa prowadze-
nie rejestru osób zaszczepio-
nych, Hiszpania przymierza 
się do monitorowania tych, 
którzy się nie zaszczepią, 
Włosi zastanawiają się nad 
wprowadzeniem „pewnych 
środków zaradczych” na wy-
padek, gdyby z dobrowolnych 
szczepień na COVID-19 sko-
rzystało zbyt mało obywateli. 
Na stole jest propozycja, by 
szczepienia były obowiązko-
we dla wybranych grup za-
wodowych, np. urzędników 
i personelu medycznego. 
Austriacki minister zdrowia 
Rudolf Anschober zapowia-
da intensywną kampanię in-
formacyjną, by do szczepień 
przekonać nieprzekonanych. 
Jakby tego było mało, wczo-
raj świat obiegła wiadomość, 
że szczepionka Astra Zeneca 
stworzona przy udziale Uni-
wersytetu w Oxfordzie raczej 
nie zostanie zatwierdzona 
w styczniu przez Europejską 
Agencję Leków. To oznacza, 
że zasięg szczepień w nad-
chodzących tygodniach może 
być mniejszy, niż zakładano. 

Dlatego inwestorzy sku-
piają się nad sposobami, ja-

kie wybierają poszczególne 
gospodarki, by przeczekać 
nadchodzące miesiące. In-
formacje z USA są tu najważ-
niejsze, bo też można na ich 
podstawie wytyczyć drogę, 
jaką pójdzie nowa admini-
stracja Białego Domu. Fakt, 
że pomysł zwiększenia wy-
płat, zgłoszony przez Donalda 
Trumpa, został zaakceptowa-
ny przez zdominowaną przez 
Demokratów Izbę Reprezen-
tantów, świadczy o tym, że 
nowy rząd może mieć duże 
skłonności do budżetowego 
stymulowania gospodarki. 

– Szybkość podjęcia takie-
go ruchu przez demokra-

tów pokazuje, że nie będą 
mieć oni większych oporów  
przed wydawaniem pienię-
dzy w sytuacji, kiedy nowa 
administracja Joego Bidena 
o to poprosi – zwraca uwa-
gę Marek Rogalski, analityk 
DM BOŚ. Na razie gospodar-
ka USA dostanie zastrzyk 
2,3 biliona dolarów. To wy-
starczy, by indeksy giełd biły 
rekordy, mimo pandemicz-
nego kryzysu. 

– Rynki akcji znalazły 
się w całkiem przyjemnym 
miejscu. Mamy bodziec 
i zapewne kolejne w dro-
dze – mówił telewizji Blo-
omberg Michael Cuggino, 
prezes i zarządzający port-
felem w Permanent Port-
folio Family of Funds. Jego 
zdaniem dobrze wróży to 
przyszłorocznym zyskom 
z inwestycji w akcje, jeśli go-
spodarka USA – podobnie jak 
inne – będą stopniowo wy-
chodzić z COVID-19. Na razie 
prognozy są niezłe, anality-
cy Goldman Sachs podnie-
śli prognozę wzrostu amery-
kańskiego PKB w I kwartale 
do 5 proc. z 3 proc. progno-
zowanych wcześniej. 

Na polskim podwórku też 
czekamy na kolejną porcję 
pieniędzy, jaka ma trafić do 
gospodarki. Za dwa tygodnie 
rusza Tarcza Finansowa 2.0 
– nowy program wsparcia 
dla firm, które najbardziej 
ucierpiały w drugiej fali 
pandemii. Prowadzić ją bę-
dzie Polski Fundusz Rozwo-
ju, do wzięcia jest w sumie 
35 mld zł. Mikro, małe i śred-
nie firmy mają dostać z tej 
puli około 10 mld zł, duże 
25 mld zł. Pomoc ma trafić 
głównie do sektora handlu 
detalicznego, sektora ho-
telarskiego, rekreacyjnego 
i transportowego, a krótko 
przed świętami program 
zaaprobowała Komisja Eu-
ropejska. Według słów mi-
nistra finansów Tadeusza 
Kościńskiego pomoc po-
winna wystarczyć do końca 
I kwartału. Wtedy, jak mówił 
w wywiadzie dla Radia War-
szawa, powinna wygasnąć 
większość wprowadzonych 
obecnie obostrzeń.  ©℗

Kroplówki na przeczekanie 
ważniejsze od szczepionek
 koniunktura  
Kampania szczepień 
to długi marsz, 
a pakiety pomocowe 
dla gospodarek 
działają od razu 
– tak można jednym 
zdaniem opisać 
nastawienie rynków 
pod koniec roku

Za dwa tygodnie 
rusza Tarcza 
Finansowa 2.0 
warta 35 mld zł 
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Gospodarka USA dostanie zastrzyk 2,3 biliona dolarów. To wystarcza, by indeksy giełd biły 
rekordy, mimo pandemicznego kryzysu


